
  
 
 
 

 

 
HOTĂRÂREA Nr.90 

      din 26.07.2022 

privind aprobarea procesului verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local Nădlac din 
data de 28.06.2022 

 

 

 Consiliul local al oraşului Nădlac, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
26.07.2022, 

 Având în vedere: 

- prevederile art.138(15) din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, actualizată 

 În temeiul art.139(1) din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, actualizată 
 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art.1. Se aprobă procesul verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local Nădlac 

din data de 28.06.2022, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către primarul orașului Nădlac 

și se comunică către: 
- Instituţia Prefectului- Judeţul Arad, Serviciul Juridic și Contencios 

Administrativ– Compartimentul Controlul Legalităţii Actelor și 

Contencios 

 
 

             PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                  CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

          MILAN-IAROSLAV ABRAHAM                SECRETAR GENERAL 
                                                                                  ALEXANDRU GROS 
 

 
 
 
 
AI/2 ex 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

_____________________________________________________________ 

ORAŞ NĂDLAC 
Oraşul Nădlac –315500,  str. 1 Decembrie nr.24, Tel. 0257/474325, Fax. 0257/473300 

e-mail :office@primaria-nadlac.ro  ,  www.primaria-nadlac.ro 

 

 

mailto:primaria.nadlac@rdslink.ro
http://www.primaria-nadlac.ro/


 
 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 



 

 

1 

Anexa la HCL nr.90/26.07.2022 

 
 

 

PROCESUL VERBAL 
al şedinţei ordinare din data de 28.06.2022 a Consiliului local Nădlac 

 

Şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Nădlac din data de 28.06.2022 a fost 
convocată în baza Dispoziției primarului orașului Nădlac nr.280 din 22.06.2022, prin 
convocator şi înmânarea invitaţiilor. 

 La lucrările şedinţei participă, fiind prezenți fizic următorii consilieri locali: Somrak 
Dușan, Vaș Ladislau, Huszarik Alexandrina-Nicoleta, Abraham Milan-Iaroslav, Patean Tiberiu, 
Karkuș Radomir-Călin-Ștefan, Kelo Milan, Suslak Marek-Andrei, Bonțea Maria-Carolina, Paladie 

Răzvan-Florin. Online participă dl consilier Franio Ștefan-Emilian. Sunt absenți la lucrările 
ședinței consilierii locali: Bocea Alexandru-Marian, Onuțe Dan-Ioan, Albu Cosmin-Cristian, 
Hegyes Mihai-Ferencz. 

La lucrările ședinței, din partea primăriei orașului Nădlac participă: primar Ioan-Radu 
Mărginean, secretar general Alexandru Gros, Ianecsko Alina- consilier juridic, Istvanovicz 
Călin-Florin- arhitect-șef, Iamriska Ioan-Cristian- referent compartiment managementul 

proiectelor care asigură înregistrarea audio-video a ședinței.  
 Dl secretar general constată faptul că, convocarea consiliului local în ședința de astăzi a 

fost efectuată conform prevederilor Codului administrativ, respectiv Ordonanţa de urgenţă 
nr.57 din 2019, cu modificările şi completările ulterioare, în baza dispoziției primarului orașului 
Nădlac nr.280 din 22.06.2022 și deoarece este prezentă majoritatea consilierilor locali aflați în 

funcție la lucrările ședinței, este asigurat cvorumul necesar întrunirii, declarând în acest sens 
ședința legal constituită.  

În continuare, președintele de ședință- dl Somrak Dusan, prezintă pct.1, respectiv 

proiectul ordinei de zi al şedinţei Consiliului Local de astăzi, astfel :  
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinei de zi a şedinţei ordinare a Consiliului 

local din data de 28.06.2022. 

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a 
Consiliului Local al orașului Nădlac din data de 31.05.2022. 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței extraordinare a 

Consiliului Local al orașului Nădlac din data de 08.06.2022. 
4.Proiect de hotărâre privind  aprobarea Planului local de acţiune al orașului Nădlac 

pentru implementarea Srategiei Guvernului României de incluziune a cetățenilor români 

aparținând minorității romilor, aferente perioadei 2022-2027. 
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea pierderilor tehnologice luate în calcul la 

aprobarea tarifelor pentru serviciul de transport și distribuție a energiei termice prestart de 
APOTERM NĂDLAC SA. 
         6.Proiect de hotărâre privind Delegarea prin concesiune a gestiunii unor activități 

componente ale serviciului de salubrizare al unităților administrativ teritoriale membre ale 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor, Județul 
Arad ADISIGD Arad din Zona 1 a județului Arad, avizarea Strategiei de contractare, a Studiului 

de fundamentare și a Documentației de atribuire pentru delegarea gestiunii unor activități 
componente ale serviciului de salubrizare în județul Arad, Zona 1. 

7.Proiect de hotărâre privind aprobare P.U.Z. şi R.L.U.-Zonă construită protejată și 

centrală UTR 2 nr.77/14.06.2022. 
8. Proiect de hotărâre privind emiterea  acordului SC Maslenro SRL,  în vederea 

realizării de către E-Distribuție Banat SA , a unei lucrări de relocare a rețelei electrice .  

9.Diverse.     



 

 

2 

Dl primar propune introducerea pe ordinea de zi, având în vedere că au fost emise avize 

din partea comisiilor de specialitate a următoarelor puncte: 
Pct.9. Proiect de hotărâre privind aprobarea comasării loturilor imobilelor situate în 

orașul Nădlac, parcelele evidențiate în CF nr. 314271 Nădlac, CF nr. 314272 Nădlac, CF nr. 

314273 Nădlac, CF nr. 319052 Nădlac. 
Pct.10. Proiect de hotărâre privind aprobarea introducerii în circuitul funciar a unor 

terenuri neagricole. 

Nefiind alte discuții, președintele de şedinţă supune la vot „Proiectul de hotărâre 
privind aprobarea ordinei de zi a şedinţei ordinare a Consiliului local Nădlac din data de 
28.06.2022”, cu propunerea de modificare, fiind pronunțate 11 voturi DA, fiind întrunită 

majoritatea necesară adoptării hotărârii, votul necesar pentru adoptarea proiectului de 
hotărâre fiind majoritatea consilierilor prezenţi ( 6 voturi ). 

Se trece la pct.2. Proiect de  hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței 

ordinare a Consiliului Local al orașului Nădlac din data de 31.05.2022. 
 Deoarece nu există discuții cu privire la procesul verbal, se supune la vot „proiectul de 
hotărâre privind aprobarea procesului verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local Nădlac din 

data de 31.05.2022”, acesta fiind aprobat cu 10 voturi DA, 1 abținere Kelo Milan, votul 
necesar pentru adoptarea proiectului de hotărâre este votul majorității consilierilor prezenţi ( 6 
voturi ). 

Se trece la pct.3 . Proiect de  hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței 
extraordinare a Consiliului Local al orașului Nădlac din data de 08.06.2022. 

 Deoarece nu există discuții cu privire la procesul verbal, se supune la vot „proiectul de 
hotărâre privind aprobarea procesului verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local Nădlac 
din data de 08.06.2022”, acesta fiind aprobat cu 10 voturi DA, 1 abținere Kelo Milan, votul 

necesar pentru adoptarea proiectului de hotărâre este votul majorității consilierilor prezenţi ( 6 
voturi ). 

Se trece la pct.4. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Planului local de acţiune al 

orașului Nădlac pentru implementarea Srategiei Guvernului României de incluziune a 
cetățenilor români aparținând minorității romilor, aferente perioadei 2022-2027. 

Nefiind discuții, din partea comisiilor de specialitate fiind acordat aviz favorabil, 

proiectul de hotărâre este supus la vot, fiind pronunțate 11 voturi DA,  fiind întrunită 
majoritatea necesară aprobării, votul necesar fiind votul majorității consilierilor aflați în 
funcție ( 8 voturi ). 

Se trece la pct.5. Proiect de hotărâre privind aprobarea pierderilor tehnologice luate în 
calcul la aprobarea tarifelor pentru serviciul de transport și distribuție a energiei termice 
prestart de APOTERM NĂDLAC SA. 

Nefiind discuții, din partea comisiilor de specialitate fiind acordat aviz favorabil, 
proiectul de hotărâre este supus la vot, fiind pronunțate 10 voturi DA, 1 abținere Kelo Milan, 

fiind întrunită majoritatea necesară aprobării, votul necesar fiind votul majorității consilierilor 
aflați în funcție ( 8 voturi ). 
         Se trece la pct.6. Proiect de hotărâre privind Delegarea prin concesiune a gestiunii unor 

activități componente ale serviciului de salubrizare al unităților administrativ teritoriale 
membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 
Deșeurilor, Județul Arad ADISIGD Arad din Zona 1 a județului Arad, avizarea Strategiei de 

contractare, a Studiului de fundamentare și a Documentației de atribuire pentru delegarea 
gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare în județul Arad, Zona 1. 

Nefiind discuții, din partea comisiilor de specialitate fiind acordat aviz favorabil, 

proiectul de hotărâre este supus la vot, fiind pronunțate 11 voturi DA,  fiind întrunită 
majoritatea necesară aprobării, votul necesar fiind votul majorității consilierilor aflați în 
funcție ( 8 voturi ). 

Se trece la pct.7. Proiect de hotărâre privind aprobare P.U.Z. şi R.L.U.- Zonă construită 
protejată și centrală UTR 2 nr.77/14.06.2022. 



 

 

3 

Nefiind discuții, din partea comisiilor de specialitate fiind acordat aviz favorabil, 

proiectul de hotărâre este supus la vot, fiind pronunțate 10 voturi DA, 1 abținere Kelo Milan, 
fiind întrunită majoritatea necesară aprobării, votul necesar fiind votul majorității consilierilor 
aflați în funcție ( 8 voturi ). 

Se trece la pct.8. Proiect de hotărâre privind emiterea  acordului SC Maslenro SRL,  în 
vederea realizării de către E-Distribuție Banat SA , a unei lucrări de relocare a rețelei electrice.  

Nefiind discuții, din partea comisiilor de specialitate fiind acordat aviz favorabil, 

proiectul de hotărâre este supus la vot, fiind pronunțate 11 voturi DA,  fiind întrunită 
majoritatea necesară aprobării, votul necesar fiind votul majorității consilierilor aflați în 
funcție ( 8 voturi ).  

Se trece la pct.9. Proiect de hotărâre privind aprobarea comasării loturilor imobilelor 
situate în orașul Nădlac, parcelele evidențiate în CF nr. 314271 Nădlac, CF nr. 314272 
Nădlac, CF nr. 314273 Nădlac, CF nr. 319052 Nădlac. 

Se conectează online dl consilier Bocea Alexandru, care însă deoarece nu întrunește 
condițiile participării la ședință în sistem online, nu are dovada necesară justificată pentru 
participare, este rugat să părăsească lucrările ședinței în sistem online. 

Nefiind discuții, din partea comisiilor de specialitate fiind acordat aviz favorabil, 
proiectul de hotărâre este supus la vot, fiind pronunțate 10 voturi DA, 1 abținere Kelo Milan, 
fiind întrunită majoritatea necesară aprobării, votul necesar fiind votul majorității consilierilor 

aflați în funcție ( 8 voturi ). 
Se trece la pct.10. Proiect de hotărâre privind aprobarea introducerii în circuitul 

funciar a unor terenuri neagricole. 
Nefiind discuții, din partea comisiilor de specialitate fiind acordat aviz favorabil, 

proiectul de hotărâre este supus la vot, fiind pronunțate 11 voturi DA,  fiind întrunită 

majoritatea necesară aprobării, votul necesar fiind votul majorității consilierilor aflați în 
funcție ( 8 voturi ).  
    Se trece la pct.11. Diverse. 

 Dl Patean Tiberiu sesizează necesitatea de a se monta toalete în parcul mare, 
deoarece acolo sunt organizate diverse evenimente, iar toaletele existente sunt insuficiente. 
 Dl primar face precizarea că există toaletă pe terenul de tenis, când sunt organizate 

diferite evenimente se duc 8 toalete ecologice, festivalul de duminică nefiind organizat de 
către primărie, organizatorul era cel care trebuia să se ocupe de aceste aspecte, toaletă 
există în parcul mare. 

 Dl viceprimar susține că pe terenul de fotbal există amplasat un container care s-ar 
putea muta atunci când există diferite evenimente pe terenul mic. 
 Dl Kelo Milan întreabă cine a organizat festivalul cătlanelor care a avut loc duminică. 

 Dl primar susține că comercianții sunt cei care au organizat acest eveniment. 
 Dna Bonțea Maria Carolina întreabă dacă există informații referitor la terenul 

multifuncțional, care este stadiul proiectului. 
 Dl primar susține că se lucrează la proiectul tehnic, urmează avizările, anul acesta 
până în toamnă se va finaliza. 

 Dl Paladie Răzvan-Florin întreabă care este stadiul proiectelor aflate în derulare de 
către primărie. 
 Dl primar susține că: 

- se lucrează la proiectul cu pista de biciclete de 17,2 km, se așteaptă avizarea din partea 
unor instituții de la Târgu Mureș, în situația în care acest aviz nu se va obține, se va renunța 
la pista pe porțiunea digului 

- se lucrează și la proiectul de regenerare urbană în parcul mic, parcul mare, mai multe 
străzi, piața 
- proiectul stațiilor de încărcare a mașinilor electrice este în desfășurare, au fost ceva 

probleme la avizare din partea Enel pentru zona centrală- Apoterm, dar s-a reglementat 
problema sesizată 



 

 

4 

- avem proiectul de construire piață agroalimentară, sala de sport, campus, baza sportivă, 

canalizare pluvială, grădiniță bujac, școala Viile Vechi- se pare că acea clădire va trebui 
demolată 
- proiect construire creșă de pe str. M. Viteazul- 3700 mp 

- proiect de amplasare de bănci inteligente, achiziționare 2 drone, sisteme supraveghere 
video inteligente 
- drumuri agricole 10,2 km 

- în cazul în care vor exista informații noi cu privire la proiecte, acestea vor fi puse la 
dispoziție. 
 Dl Paladie Răzvan Florin susține că se precizeze dacă dronele se vor cumpăra din banii 

primăriei sau din fonduri europene, deoarece există discuții în acest sens pe facebook cu 
privire mai ales referitor la necesitatea achiziționării dronelor din bugetul local. 
 Dl primar susține că acest proiect nu presupune fonduri din bugetul local, ci banii vor 

fi din partea UE, este un lucru bun, se va monta și un număr de 100 camere supraveghere în 
plus. 

Nefiind alte discuții, președintele de ședință, declară închise lucrările şedinţei ordinare 

a Consiliului local al oraşului Nădlac din data de 28.06.2022. 
 Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare originale. 
 

 
 
           PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

        MILAN-IAROSLAV ABRAHAM                            SECRETAR GENERAL 

                                                                                     ALEXANDRU GROS 
 
 
 
 
 
 
 
AI/2 ex 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

5 

 


	HOTĂRÂREA Nr.90
	din 26.07.2022
	ORAŞ NĂDLAC

